
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365490

PORTARIA: 1927-DF-2011
Objetivo: A chamado da Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727049/RONALDO PANTOJA DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365494

PORTARIA: 1925-DF-2011
Objetivo: A chamado da Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5611190/PAULO ROBERTO DA SILVA QUARESMA (CB PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365617
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETÁRIA DE ESTADO DE  SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGISTICA -DAL
PORTARIA NO. 047/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão fi scalizadora composta pelo 
CAP QOPM RG 23901 ODINEI DE SOUZA NOGUEIRA e 3º 
SGT PM RG 16603 SHEYLA RÁDILA SANTOS SOUZA, sob a 
presidência do primeiro, acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato Administrativo nº 071/2011, por intermédio da 
referida comissão, cujo objeto trata da prestação de serviço de 
telefonia móvel pessoal (SMP), para PMPA, em que é contratada 
a empresa TNL PCS S/A – OI.
ART. 2º – O Presidente da Comissão será o Gestor do Contrato, 
para fi ns de viabilizar a execução do ajuste em questão.
ART. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de março de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE PREGOEIRO E MEMBROS 
DA EQUIPE DE APOIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365462
PORTARIA Nº 002/2012 – CPL/FASPM

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar – 
FASPM, no exercício de suas atribuições, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 027 – DP/1, de 09 de janeiro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.096, de 10 de 
fevereiro de 2012, e
RESOLVE:
NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio 
responsáveis pela realização do processo Licitatório na 
Modalidade “Pregão” destinado a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
COM FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS, VISANDO 
ATENDER O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA – 
FASPM, EM TODOS OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ”, os 
seguintes Ofi ciais:
CAP QOAPM RR RG 8816 JONAS ALENCAR DE SOUSA - 
Pregoeiro
MAJ QOPM RG 18294 WELLINGTON ARAUJO DE MELLO, MAJ 
QCOPM RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO e 
1º TEN QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GOLÇALVES 
ALMEIDA – Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 11 de abril de 2012.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DO FAS/PM

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365442

GTI
PORTARIA N.º0277/2012-GAB.SUSIPE   

BELÉM- PA, 27 DE MARÇO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA 
, Matrícula 54196889, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
a contar de 26/03/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º0278/2012-GAB.SUSIPE     
BELÉM- PA, 27 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder a servidora KATIA REGINA GONÇALVES DOS 
SANTOS , Matrícula 541964-970, Cargo PEDAGOGA, a contar 
de 21/03/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º0281/2012-GAB.SUSIPE     
BELÉM- PA, 30 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder a servidora MARIA DA PAZ DE SOUSA MENDES , 
Matrícula 54188734, Cargo Assistente Administrativo, a contar 
de 21/03/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente
FG

PORTARIA N.º 280/2012-GAB. SUSIPE    
BELÉM-PA, 30 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora REGINA CÉLIA GOMES DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Tec. em Administração e Finanças-
Contador, matricula funcional nº 57198826, para exercer a 
Função Gratifi cada de Coordenadora de Atividades da Equipe de 
Contadores, FG-4, a contar de 19/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 285/2012-GAB. SUSIPE      
BELÉM-PA, 04 DE ABRIL DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Agropecuários, matricula 
funcional nº 5614392, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora de Produção Animal e Vegetal desta CAHF, FG-4, 
a contar de 20/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365447

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 290/2012-GAB/SUSIPE            

BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor JOSÉ MARTINS SANTOS ARAUJO, 
matricula Nº 5868980, para responder pela Vice-Direção do 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUI, no período 
de 01 de fevereiro de 2012 a 02 de Março de 2012, período 
em que o titular MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES, 
responderá pela Direção dessa unidade prisional.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 238/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
23 DE MARÇO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOSÉ GOMES DA ROCHA, Matrícula Funcional n.º 
43281, ocupante do cargo de ENCARREGADO DE PROJETOS, 
lotado(a) no(a)CAHF, no período de 02/04/2012 a 31/05/2012, 


